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Baggrund og læsevejledning  

Ribevej 17, 6500 Vojens skal revurderes, fordi der i 2017 kom nye BAT-konklusioner, og disse skal indgå i 
revurderingen af IE-husdyrbrug. Derfor revurderes den miljøgodkendte ejendom, selv om der ikke er gået 8 år 
efter miljøgodkendelsen blev meddelt eller 10 år efter sidste revurdering.   

Revurderingen omfatter den tidligere revurdering fra 2013. Der redegøres for hvilke vilkår der videreføres, og 
hvilke nye vilkår (benævnes påbud), der stilles som følge af ny lovgivning. Der ses på kategori 1- og 2-natur. De 
nye BAT-konklusioner indarbejdes, og der stilles påbud for overholdelse heraf. 

Kommunens bemærkninger og vurderinger fremgår af de enkelte afsnit. 

Husdyrbruget Vojensgaard, Ribevej 17, 6500 Vojens har en godkendelse efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 5 
fra den 27. juni 1989, som senest er revurderet den 13. december 2013. Siden 2013 er der ikke sket ændringer af 
dyreholdet på Ribevej 17, 6500 Vojens. 

 

Anlægget ligger på matrikel nr. 1, Vojens Ejerlav, Vojens.  

 

Revurderingen er udarbejdet af:                      Ekstern konsulent Klaudi Andresen Aps. 
 

Haderslev Kommune                                          Sagsnr: 21/13433 

Landbrugsgruppen                         KS: Astrid Kjærulff og Line Olsen.  

Kortmateriale: Haderslev Kommune / Geodatastyrelsen og Styrelsen for Dataforsyning og effektivisering, 
Skærmkort, WMS – tjeneste. 
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1 Indledning 
I 2017 kom der nye BAT-konklusioner for IE-husdyrbrug, og disse skulle indarbejdes i en ny revurdering af IE-
husdyrbruget pr. 1. februar 20211. Derfor er denne revurdering tidsmæssigt forskelligt fra den normale frekvens for 
revurderinger.  

Normalt revurderes et IE-husdyrbrug første gang 8 år efter miljøgodkendelsen blev meddelt og herefter hvert 10. 
år1. 

Haderslev Kommune har revurderet revurderingen fra den 13. december 2013 og i den forbindelse taget stilling til: 

- Om der er fremkommet nye oplysninger om forureningens skadelige virkning. 
- Om forureningen medfører miljømæssige skadevirkninger, som ikke kunne forudses ved 

godkendelsens meddelelse. 
- Om forureningen overskrider det niveau, der blev oplyst, da revurderingen blev givet.  
- Om væsentlige ændringer i den bedste tilgængelige teknik (BAT) skaber mulighed for en betydelig 

nedbringelse af emissionerne uden at medføre uforholdsmæssigt store omkostninger.  
- Om det af hensyn til driftssikkerheden i forbindelse med processen eller aktiviteten er påkrævet, at 

der anvendes andre teknikker. 

På den baggrund har Haderslev Kommune truffet afgørelse om, at husdyrbruget skal have nye vilkår, der i det 
efterfølgende benævnes påbud. 
 

 

2 Afgørelse  
Haderslev Kommune meddeler hermed revurdering efter husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens § 391 på Ribevej 
17, 6500 Vojens med videreførelse af eksisterende vilkår og nye vilkår i form af påbud. 

Denne revurdering bygger på revurderingen af Ribevej 17, 6500 Vojens fra den 13. december 2013.  

De påbud, som Haderslev Kommune stiller i forbindelse med revurderingen af dette IE-husdyrbrug, kan påklages. 
Tidligere påbudte vilkår, som ikke ændres eller gældende vilkår fra den oprindelige miljøgodkendelse, kan ikke 
påklages. Klagevejledningen ses i afsnit 7. Der er en oversigt over vilkår og påbud i afsnit 3. 

De nye og de ændrede vilkår i form af påbud skal overholdes fra den dato, hvor revurderingen er meddelt. 

Haderslev Kommune vurderer, at der er truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse 
forureningen ved anvendelse af bedste tilgængelige teknik, og at husdyrbruget i øvrigt kan drives på stedet uden 
at påvirke omgivelserne på en måde, som er uforenelig med hensynet til omgivelserne. Haderslev Kommune 
vurderer, at indretningen og driften af husdyrbruget kan ske i overensstemmelse med gældende regler uden 
væsentlig påvirkning af miljøet. 

 
Tilladt dyreholdet: 

• 394.700 slagtekyllinger (35 dage) 
• 30 malkekøer (tung race).  
• 70 kvier (18-24 mdr.), (tung race).  
• 114 kvier (8-18 mdr.), (tung race). 
• 23 kvier (6-8 mdr.), (tung race). 
• 45 kalve (2-6 mdr.), (tung race). 

I alt 276,59 DE.   
 
Opbevaringsanlæg: 
 

• Gyllebeholder på 750 m3 fra 1975. 
• Gyllebeholder på 2.2850 m3 fra 1993.  

 
Næste revurdering 
Tidspunktet for næste regelmæssige revurdering fastsættes til 2031. 

 
1Bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug. Bek.nr. 2256 af 29/12/2020  

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/2256
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3 Vilkår  
Revurderingen meddeles med følgende vilkår, som er de vilkår, der fremover gælder for Ribevej 17, 
6500 Vojens.  

3.1. Nye vilkår i form af påbud 

 IE-husdyrbruget har et tilladt dyrehold på 394.700 slagtekyllinger (35 dage), 30 malkekøer, (tung race), 
70 kvier (18-24 mdr. tung race), 114 kvier (8-18 mdr. tung race), 23 kvier (6-8 mdr. tung race) 45 kalve (2-6 
mdr. tung race). I alt 276,60 DE.  

 Ophør eller delvis ophør af IE-husdyrbruget skal meddeles til Haderslev Kommune med henblik på 
vejledning om nødvendige foranstaltninger. 

 Der skal foreligge et eksemplar af revurderingen på ejendommen, og den ansvarlige for driften skal 

kende vilkår og påbud. 

 Bedriften skal begrænse anvendelse, fremstilling eller frigivelse af relevante farlige stoffer i forbindelse 
med husdyrproduktionen med henblik på at undgå risiko for forurening af jordbund og grundvand på 
husdyrbruget. Ved farlige stoffer forstås stoffer og blandinger som defineret i artikel 3 i Europa-
Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1272/2008 om klassificering, mærkning og emballering af 
stoffer og blandinger2. 

 Drikkevandssystemet skal drives og vedligeholdes således, at vandforbrug og vandspild minimeres. 

3.2. Vilkår fra revurdering af Ribevej 17, 6500 Vojens fra den 13. december 2013 

 Ophør eller salg af husdyrbruget skal meddeles til Haderslev Kommune. 

 Ved ophør af husdyrbruget skal der foretages en oprydning, som kan accepteres af Haderslev 
Kommune, herunder tømning af gyllebeholder, fortank med rørsystemer, gyllekanaler/kummer mv. 
rengøring af staldanlæg og bortskaffelse af kemikalier og sprøjtemidle til godkendt modtager mv. Alle 
staldafsnit og opbevaringsanlæg skal tømmes for husdyrgødning, der bortskaffes efter regler om 
udbringning af husdyrgødning. Alle opbevaringsanlæg til foder skal tømmes. Gyllebeholdere der er 
opført uden tilknytning til de øvrige bygninger skal fjernes. Alle olietanke skal tømmes. Restkemikalier, 
olieaffald, medicinaffald mv. skal bortskaffes i henhold til kommunens affaldsregulativer. 

 Husdyrproduktionen må ikke overstige 394.700 slagtekyllinger (35 dage), 30 malkekøer (tunge race), 70 
kvier (18-24 mdr. tung race), 114 kvier (8-18 mdr. tung race), 23 kvier (6-8 mdr. tung race) og 45 kalve (2-6 
mdr. tung race ), svarende til i alt 276,60 DE pr. planår (Ændret vilkår). 

 Produktionen skal dokumenteres igennem gødningsregnskab mv. Dokumentationen skal opbevares i 5 
år og fremvises på tilsynsmyndighedens forlangende. 

 Dokumentation for aktuel produktion skal foreligge. Der skal foreligge en opgørelse over producerede 
hold/år, indkøbt foder og antal slagtede dyr. 

 Der skal forefindes en opdateret beredskabsplan på husdyrbruget, som fortæller, hvornår og hvordan 
der skal reageres ved uheld, der kan medføre konsekvenser for det eksterne miljø. Planen skal være 
tilgængelig og synlig for ejendommens ansatte og andre, der arbejder på bedriften. Se bilag 8 i 
revurdering af miljøgodkendelse af Ribevej 17, 6500 Vojens fra den 13. december 2013 (ændret vilkår).  

 Beredskabsplanen skal revurderes en gang årligt og påføres med dato. 
 

 
2 Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1272/2008 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/cf8e727b-9f84-11ea-9d2d-01aa75ed71a1/language-da/format-PDF
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 ”Nærved uheld” skal noteres, og der skal udarbejdes en procedure med henblik på at forebygge 
situationen fremover. Driftspersonalet skal gøres bekendt med proceduren. 

 Husdyrbrugets energiforbrug (diesel, el og halm) skal årligt aflæses og registreres i en driftsjournal. 
Driftsjournalen skal opbevares i fem år og skal fremvises på tilsynsmyndighedens forlangende. 

 Såfremt at husdyrbrugets energiforbrug (diesel, el og halm) stiger utilsigtet, så skal der i forbindelse 
med tilsyn fremlægges virkemidler til nedbringelse af energiforbruget. Processen med at finde og 
implementere disse virkemidler finansieres af husdyrbruget. 

 Husdyrbrugets vandforbrug skal årligt aflæses og registreres i en driftsjournal. Driftsjournalen skal 
opbevares i fem år og skal fremvises på tilsynsmyndighedens forlangende. 

 Såfremt at husdyrbrugets vandforbrug stiger utilsigtet, så skal der i forbindelse med tilsyn fremlægges 
virkemidler og evt. handlingsplan til nedbringelse af forbruget. Processen med at finde og 
implementere disse virkemidler finansieres af husdyrbruget. 

 Til imødegåelse af llugtgener fra stalden, skal stalden rengøres og ventilationssystemet holdes rengjort 
og godt vedligeholdt. (redigeret vilkår 3.1 fra miljøgodkendelse af 1989 og revurdering af 2003) 

 Der skal føres en journal, hvor der med datoer registreres hvornår de forskellige staldafsnit er rengjort 
og om ventilationen er rengjort i samme forbindelse. Denne dokumentation skal opbevares i fem år og 
skal fremvises på tilsynsmyndighedens forlangende. 

 Da virksomheden er beliggende i landzone, må virksomhedens bidrag – målt udendørs – til det 
ækvivalente korrigerede støjniveau dB(A) i intet punkt i området – uden for virksomhedens egne arealer 
– overstige nedenfor anførte værdier. Til det ækvivalente korrigerede støjniveau medregnes kun støj fra 
stationære anlæg.  

Mandag – fredag   kl. 07.00 -18.00 55 dB(A) 

Hverdage   kl. 18.00 – 22.00 45 dB(A) 

Hverdage   kl. 22.00 – 07.00 40 dB(A) 

 Hvis tilsynsmyndigheden skønner, at eventuel klage vedrørende støj er begrundet, skal virksomheden 
for egen regning eftervise, at de stillede støjkrav er overholdt. 

 
Støjmåling kan maksimalt kræves en gang pr. år og skal tages i overensstemmelse med 
Miljøministeriets vejledning nr. 6/1984, ”måling af ekstern støj fra virksomheder”. (Vilkår 6.1 i 
miljøgodkendelsen af 1989 og revurderingen af 2003.) 

 På ejendommen skal der foretages en effektiv fluebekæmpelse og forebyggende foranstaltninger mod 
fluer. Fluebekæmpelse skal ske i overensstemmelse med de nyeste retningslinjer fra 
Skadedyrlaboratoriet. 

 Afledning af tagvand fra produktionsbygninger sker til nedsivning i sø bag ejendommen. (Vilkår 5.5 fra 
miljøgodkendelse af 1989 og revurdering af 2003.). 

 Opbevaringsanlægget skal svare til 9 måneders opbevaringskapacitet. (Vilkår 2.2a i revurdering fra 
2003.) 
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 Ved udbringning af restvand skal det dokumenteres, at kvælstofindholdet er under 0,3 kgN/ton. 
Dokumentation herfor (beregninger eller prøver) skal opbevares i en driftsjournal i 5 år og skal fremvises 
på tilsynsmyndighedens forlangende. 

 Animalsk affald, herunder selvdøde dyr, må ikke nedgraves eller opbevares sammen med fast eller 
flydende gødning, men skal bortskaffes til autoriseret destruktionsanstalt og skal opbevares således, at 
der i tidsrummet inden afhentning ikke kan opstå uhygiejniske forhold. 

 Olie- og kemikalieafflad skal bortskaffes i overensstemmelse med gældende lovgivning. Såfremt 
kommunen etablerer en tømningsordning for olie- og kemikalieaffald, skal virksomheden tilslutte sig 
denne ordning. 

 25 pct. af husdyrgødningen fra slagtekyllingeproduktionen skal udbringes direkte i overensstemmelse 
med husdyrgødningsbekendtgørelsen gældende regler. 

 Dokumentation for direkte udbringning af husdyrgødning i form af en driftsjournal eller lignende med 
angivelse af dato og markoplysninger skal opbevares på husdyrbruget i 5 år og fremvises på 
tilsynsmyndighedens forlangende. 

4 Vilkår der annulleres eller ændres  

4.1. Vilkår der annulleres i revurdering af Ribevej 17, 6500 Vojens fra den 13. december 2013 

Haderslev Kommune har gennemgået vilkårene i revurderingen fra den 13. december 2013 og vurderet, 
at følgende vilkår ikke længere er relevante for Ribevej 17, 6500 Vojens. På den baggrund ophæves 
nedenstående vilkår: 

 Råprotein i fuldfoder til slagtekyllinger (35 dage) må i gennemsnit maksimalt være på 203 gram pr. kg 
foder (vilkår 5). 

 Fosforindholdet i fuldfoder må i gennemsnit over en treårig periode maksimalt være på 5,8 g fosfor pr. 
kg foder (vilkår 6). 

 Én gang årligt, i forbindelse med indsendelse af gødningsregnskab, skal der af ansøger laves en 
beregning over det gennemsnitlige indhold af råprotein pr. kg fuldfoder på årsbasis, samt af det 
gennemsnitlige indhold af fosfor pr. kg fuldfoder. Beregningen skal opbevares i minimum fem år og 
forevises på tilsynsmyndighedens forlangende (vilkår 7). 

 Foderets gennemsnitlige indhold af henholdsvis råprotein og fosfor kan beregnes ud fra forbrug af de 
anvendte foderblandinger og eventuelt forbrug af hvede (vilkår 9). 

 Foderoplysninger ligger elektronisk i foderleverandørens database. Foderfabrikkernes blandeforskrifter 
registreres i forbindelse med leverancerne af foder til det aktuelle hold (vilkår 10). 

 Der skal som minimum være én blandeforskrift/deklaration for hvert anvendt fasefoder (vilkår 11). 

 Der foreligger et foderprogram, hvor den aktuelle hvedetilsætning er beskrevet. Hvedens indhold af 
næringsstoffer kan dokumenteres ved landsgennemsnit eller ved analyse af egen hvede (vilkår 12). 

4.2. Vilkår der ændres i revurdering af Ribevej 17, 6500 Vojens fra den 13. december 2013 

Haderslev Kommune har gennemgået vilkårene i revurdering af Ribevej 17, 6500 Vojens, og vurderet, at 
følgende vilkår skal ændres: 
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 Husdyrproduktionen må ikke overstige 394.700 slagtekyllinger (35 dage), 30 malkekøer (tunge race), 70 
kvier (18-24 mdr.), 114 kvier (8-18 mdr.), 23 kvier (6-8 mdr.) og 45 kalve (2-6 mdr.), svarende til i alt 283,15 
DE pr. planår. 

ændres til  

Husdyrproduktionen må ikke overstige 394.700 slagtekyllinger (35 dage), 30 malkekøer (tunge race), 70 
kvier (18-24 mdr. tung race), 114 kvier (8-18 mdr. tung race), 23 kvier (6-8 mdr. tung race) og 45 kalve (2-6 
mdr. tung race), svarende til i alt 276,60 DE pr. planår. 

 Der skal forefindes en opdateret beredskabsplan på husdyrbruget, som fortæller, hvornår og hvordan 
der skal reageres ved uheld, der kan medføre konsekvenser for det eksterne miljø. Planen skal være 
tilgængelig og synlig for ejendommens ansatte og andre, der arbejder på bedriften. Se Bilag 8 – 
Beredskabsplan. 

ændres til  

Der skal forefindes en opdateret beredskabsplan på husdyrbruget, som fortæller, hvornår og hvordan 
der skal reageres ved uheld, der kan medføre konsekvenser for det eksterne miljø. Planen skal være 
tilgængelig og synlig for ejendommens ansatte og andre, der arbejder på bedriften. Se bilag 8 i 
revurdering af miljøgodkendelse af Ribevej 17, 6500 Vojens fra den 13. december 2013.  

5 Miljøteknisk beskrivelse og vurdering 

5.1. Dyreholdets størrelse  

I henhold til revurdering af Ribevej 17, 6500 Vojens fra den 13. december 2013 har husdyrbruget tilladelse  

til følgende dyrehold: 394.700 slagtekyllinger (35 dage), 30 malkekøer (tung race), 70 kvier (18-24 mdr. tung race), 
114 kvier (8-18 mdr. tung race), 23 kvier (6-8 mdr. tung race), 45 kalve (2-6 mdr. tung race). I alt 276,60 DE. Siden 
2013 har dyreholdet ikke ændret sig på Ribevej 17.  

5.2. Stalde og anlæg 

Figur 1 viser oversigt over bygningerne på Ribevej 17, 6500 Vojens. Siden 2013 er der ikke sket ændringer på 
bygningerne.  
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Figur 1. Oversigt over bygninger. 

5.3. Kategori 1- og 2-natur 

På et husdyrbrug er det stalde og husdyrgødningslagre, som er hovedkilden til udledning af luftbåret kvælstof 
(ammoniakfordampning). Figur 2 viser, hvor produktionsarealer og arealer til husdyrgødning er placeret på Ribevej 
17. 
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Figur 2. Placering af produktionsarealer og areal til opbevaring af husdyrgødning.  

Ribevej 17 skønner, at der er følgende produktionsarealer: 

Sengestald. Fuldspaltestald: 910 m2 

Dybstrøelse: Øverst 30 m2. Nederst 60 m2  

Kyllingestald 1: 1900 m2 

Kyllingestald 2: 676 m2 

Med ovenstående forudsætninger har Haderslev Kommune beregnet en ammoniakemission fra Ribevej 17 på 
6.313,6 kg kvælstof pr. år (se tabel 1). 

 

Tabel 1: Ammoniakemission fra Ribevej 17.  

Kategori 1-natur 

Anlægget ligger 1,9 km fra det nærmeste kategori 1-natur (se figur 3). Haderslev Kommune har i 
husdyrgodkendelse.dk (Skema 228.968) beregnet, at husdyrbruget påvirker det nærmeste kategori 1-natur med 
0,2 kg N/ha/år. I denne kategori 1-natur er der kumulation fra et andet landbrug. Derfor må husdyrbruget 
maksimal påvirke det nærmeste kategori 1-natur med 0,4 N/ha/år. 
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Kategori 2-natur 

Anlægget ligger 1,1 km fra det nærmeste kategori 2-natur (se figur 2). Haderslev Kommune har foretaget 
beregninger, som viser, at ammoniakdepositionen på kategori 2-naturområde er på 0,2 kg N/ha/år.  

Haderslev Kommune vurderer, at ammoniakfordampning fra husdyrbruget ikke vil påvirke kategori 1- og 2-natur 
væsentlig, og at kravet til totaldeposition er overholdt.  

 

Figur 3. Afstand fra Ribevej 17 til nærmeste kategori 1- og 2-natur.  

Bedste tilgængelige teknik (BAT) 

Med begrebet ”bedste tilgængelige teknik” menes den teknik, der mest effektivt giver et højt beskyttelsesniveau 
for miljøet som helhed, og der samtidig er afvejet i forhold til fordele og økonomiske udgifter. Jævnfør 
Husdyrbrugslovens § 27 stk. 22 skal kommunen sikre, at ansøger har truffet de nødvendige foranstaltninger til at 
forebygge og begrænse forurening ved anvendelse af den bedste tilgængelige teknik.  

I Haderslev Kommunes vurdering af BAT indgår bl.a.  

• BREF-dokumentet (EU-kommissionens referencedokument for BAT vedrørende 
intensivt hold af svin og fjerkræ). 

• Miljøstyrelsens Teknologiliste. 
• Miljøstyrelsens Teknologiblade. 
• Bilag 3 i Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen. 

I Haderslev Kommunes BAT-vurdering indgår disse hovedpunkter: 

• Ammoniak. 
• Management. 
• Fodringsstrategi. 
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• Forbrug af vand og energi. 
• Opbevaring af husdyrgødning. 

5.4. BAT - Ammoniak 

Haderslev Kommune har i husdyrgodkendelse.dk beregnet BAT-krav for Ribevej 17 (se tabel 2). Den viser, at BAT-
kravet er overholdt. Eksisterende stalde og gylletanke på Ribevej 17 er indsat som eksisterende stalde og 
eksisterende opbevaringsanlæg til husdyrgødning.  

På baggrund af ovenstående vurderer Haderslev Kommune, at Ribevej 17 lever op til BAT med hensyn til 
ammoniak, og at der på nuværende tidspunkt ikke er grundlag for at stille yderligere vilkår til ammoniak.  

 

Tabel 2: BAT og ammoniakfordampning 

5.5. BAT – Management 

Ifølge referencedokumentet for bedste tilgængelige teknik (BREF), der vedrører intensiv fjerkræ- og 
svineproduktion, anses følgende tiltag for at være BAT: Træning og uddannelse af medarbejdere, registrering af 
vand, energiforbrug og foder, affaldsdannelse, anvendelse af handelsgødning og husdyrgødning samt 
udarbejdelse af gødningsplaner.  

Ribevej 17 oplyser følgende med hensyn til management: 

På ejendommen instrueres og trænes medarbejderne. Der anvendes handelsgødning og husdyrgødning, og der 
udarbejdes gødningsplaner og gødningsregnskab. Vand- foder- og energiforbruget registreres. Der føres logbog 
over flydelaget på gyllebeholderne. 

Haderslev Kommune vurderer, at Ribevej 17, 6500 Vojens lever op til BAT med hensyn til management, og at der 
på nuværende tidspunkt ikke er grundlag for at stille yderligere vilkår til management.  

5.6. BAT – Fodringsstrategi 

Ifølge referencedokumentet for bedste tilgængelige teknik (BREF), der vedrører intensiv fjerkræ- og 
svineproduktion, anses følgende tiltag for at være BAT mht. foder: Anvendelse af foderplaner tilpasset dyrenes 
behov, foderanalyser samt mineralblandinger med lavt fosforindhold.  

Ribevej 17 oplyser følgende med hensyn til fodringsstrategi:  

• Der anvendes foderplaner tilpasset dyrenes behov.  
• Der anvendes foder med lavt fosforindhold.  
• Foderstoffirmaet tager løbende analyser af de blandinger, der sælges til Ribevej 17.   

Haderslev Kommune vurderer, at Ribevej 17, 6500 Vojens lever op til BAT med hensyn til fodringsstrategi, og at 
der på nuværende tidspunkt ikke er grundlag for at stille yderligere vilkår til fodringsstrategi.  

5.7.  BAT - Energiforbrug 

Ifølge referencedokumentet for bedste tilgængelige teknik (BREF), der vedrører intensiv fjerkræ- og 
svineproduktion, anses følgende tiltag for at være BAT: Lavenergibelysning, naturlig ventilation, eftersyn og 
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rengøring af ventilatorer samt temperatursyring, der sikrer temperaturkontrol og minimumsventilation i perioder, 
hvor der ikke er behov for ret stor ventilation. 

Ribevej 17 oplyser følgende med hensyn til energiforbrug:  

• I det lille kyllingehus er der LED-lys. I det store kyllingehus er der lysstofrør.  
• Der er installeret en varmeveksler.  
• Ventilationen reguleres efter temperatur og rengøres jævnligt, således at der ikke ventileres mere, 

end der er behov for.  
• Der er daglig opsyn med, at ventilationen kører, som den skal.  

Haderslev Kommune vurderer, at Ribevej 17, 6500 Vojens lever op til BAT med hensyn til energiforbrug, og at der 
på nuværende tidspunkt ikke er baggrund for at stille yderligere vilkår til energiforbrug.  

5.8. BAT – Vandforbrug  

Ifølge referencedokumentet for bedste tilgængelige teknik (BREF), der vedrører intensiv fjerkræ- og 
svineproduktion, anses følgende tiltag for at være BAT: Iblødsætning af staldene inden vask, vask med 
højtryksrenser, brug af drikketrug til opsamling af vandspild samt daglig inspektion og reparation af eventuelle 
lækager.  

Ribevej 17 oplyser følgende med hensyn til vandforbrug:  

• Staldene sættes i blød før vask.  
• Staldene vaskes med højtryksrenser.  
• Der er daglig inspektion af drikkevandssystemet.  
• Eventuelle lækager tætnes hurtigst muligt.  

Haderslev Kommune vurderer, at Ribevej 17, 6500 Vojens lever op til BAT med hensyn til vandforbrug, og at der 
på nuværende tidspunkt ikke er baggrund for at stille yderligere vilkår til energiforbrug.  

5.9. BAT – Opbevaring af husdyrgødning  

I henhold til BREF-dokumentet er det BAT: 

• at tilpasse gødningsmængden til arealets størrelse og afgrødernes behov,  
• at udsprede gødningen umiddelbart før afgrødernes maksimale vækst og optag af næringsstoffer 

forekommer, 
• at undgå at sprede gødningen når markerne er mættet med vand, er oversvømmet, frosne eller 

dækket af sne,  
• ikke at tilføre gødning til stejlt hældende marker, 
• ikke at tilføre gødning på arealer, der støder op til vandløb, 
• at sprede gødning så lugtgener mindskes, 
• at opbevare gyllen i stabile beholdere, der er overdækket eller har flydelag. 

Samtlige ovenstående punkter er implementeret i dansk lov. 

Haderslev Kommune vurderer, at Rivevej 17, 6500 Vojens lever op til BAT med hensyn til opbevaring af 
husdyrgødning, og at der på nuværende tidspunkt ikke er baggrund for at stille yderligere vilkår til opbevaring af 
husdyrgødning.  

5.10.  Samlet BAT-vurdering 

Som der er redegjort for i de foregående punkter, lever husdyrbruget op til Haderslev Kommunes BAT-krav. 
Haderslev Kommune vurderer på den baggrund, at husdyrbruget i henhold til § 27 i Husdyrbrugloven2 har truffet 
de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse forurening ved anvendelse af den bedste 
tilgængelige teknik. 
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5.11.  Lugt  

Natur- og Miljøklagenævnet har udtalt, at kommunerne i forbindelse med revurdering skal overveje, om det er 
muligt at begrænse lugtgenerne fra husdyrbruget ved anvendelse af BAT. Dette gælder de situationer, hvor 
husdyrbruget giver anledning til væsentlige lugtgener. 

Lugtberegning i husdyrgodkendelse.dk i ansøgning til revurderingen i 2013 viser, at husdyrbruget ikke giver 
anledning til væsentlige lugtgener. Se tabel 3. På den baggrund vurderer Haderslev Kommune, at der på 
nuværende tidspunkt ikke er baggrund for at stille yderligere vilkår til lugt.  

 

Tabel 3. Luftberegning i ansøgning til revurdering fra 2013.  

5.12. § 35, Nr. 1-7 i bekendtgørelsen 

Ved revurdering skal det sikres, at kravene i § 35 overholdes. Kommunalbestyrelsen skal sikre, at husdyrbruget 
indrettes og drives som beskrevet nedenfor.  

1) Der ud over iagttagelse af kravet i § 25 er truffet de nødvendige foranstaltninger for at forebygge og begrænse 
forurening ved anvendelse af den bedste tilgængelige teknik. 
 

I henhold til beskrivelsen i afsnit 5.4 til 5.10 vurderer Haderslev Kommune, at Ribevej 17, 6500 Vojens har truffet de 
nødvendige foranstaltninger for at forebygge og begrænse forurening ved anvendelse af den bedste 
tilgængelige teknik. 

2)  Energi- og råvareforbruget udnyttes mest effektivt. 

I henhold til beskrivelsen i afsnit 5.6 til 5.8 vurderer Haderslev Kommune, at energi- og råvareforbruget udnyttes 
mest effektiv.   

3)  Mulighederne for at substituere særligt skadelige eller betænkelige stoffer med mindre skadelige eller 
betænkelige stoffer er udnyttet. 

Ribevej 17, 6500 Vojens oplyser, at de løbende udnytter mulighederne for at substituere særligt skadelige eller 
betænkelige stoffer med mindre skadelige eller betænkelige stoffer.   

På baggrund af ovenstående vurderer Haderslev Kommune, at Ribevej 17, 6500 Vojens har udnyttet muligheden 
for at substituere særligt skadelige eller betænkelige stoffer med mindre skadelige eller betænkelige stoffer. 

4)  Produktionsprocesserne er optimeret, i det omfang det er muligt. 

Ribevej 17, 6500 Vojens oplyser følgende:  

• Bruger databasen ACQP, der sammenligner produktionsresultaterne med andre kyllingeproducenter 
• I kyllingeproduktionen køres ”Alt ind – alt ud”.  
• Når en stald med kyllinger er tømt, bliver sektionen rengjort og desinficeret.  
• Der deltages løbende i kursuser om kyllingeproduktion.  
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Haderslev Kommune vurderer, at Ribevej 17, 6500 Vojens har optimeret produktionsprocesserne, i det omfang det 
er muligt. 

5)  Affaldshierarkiet, jf. § 6 b i lov om miljøbeskyttelse, iagttages. 
 

I § 6 b i lov om miljøbeskyttelse står følgende:  

Udarbejdelse af politikker og udstedelse af regler om affaldsforebyggelse og -håndtering skal, jf. dog stk. 
2, ske i overensstemmelse med følgende affaldshierarki: 

1) Affaldsforebyggelse. 

2) Forberedelse med henblik på genbrug. 

3) Genanvendelse. 

4) Anden nyttiggørelse. 

5) Bortskaffelse. 

Ribevej 17, 6500 Vojens har i samarbejde med Haderslev Kommune gennemgået affaldshierakiet og dette følges. 
Haderslev Kommune vurderer, at Ribevej 17, 6500 Vojens har iagttaget affaldshierarkiet, jf. § 6 b i lov om 
miljøbeskyttelse3. 

6)  Der, i det omfang forureningen ikke kan undgås, er anvendt bedste tilgængelige rensningsteknik. 

Ribevej 17, 6500 Vojens oplyser, at de renser kyllingestaldene på følgende måde:  

Når stalde til kyllinger er tømt, bliver staldene først muget ud. Derefter vaskes de med højtryksrenser, og 
desinficeres med glutaraldehyd.  

Haderslev Kommune vurderer, at Ribevej 17, 6500 Vojens i det omfang forurening ikke kan undgås, har anvendt 
bedste tilgængelige rensningsteknik.  

7) Der er truffet de nødvendige foranstaltninger med henblik på at forebygge uheld og begrænse 
konsekvenserne heraf. 

Se vilkår 3.2.6 til 3.2.8.  

Når vilkår 3.2.6 til 3.2.8 er overholdt, vurderer Haderslev Kommune, at Ribevej 17, 6500 Vojens har truffet de 
nødvendige foranstaltninger med henblik på at forebygge uheld og begrænse konsekvenserne heraf.  

5.13.  Vilkår, der skal være i revurderingen 

I henhold til § 36, stk. 1, Nr. 9-13 i bekendtgørelsen skal revurderingen indeholde vilkår om følgende:  

1)  Tilrettelæggelse af husdyrbruget og driften heraf, så vandforbruget minimeres mest muligt. 

Se vilkår 3.1.5 

2) Grænseværdier, tekniske foranstaltninger eller tilsvarende parametre. 

Se vilkår 3.1.15     

3) Regelmæssig vedligeholdelse og overvågning af de foranstaltninger, der træffes for at forebygge og 
begrænse emissionerne fra husdyrbruget. 

Se vilkår 3.2.23 og 3.2.24.  

4) Hvordan der ved ophør af driften skal træffes de nødvendige foranstaltninger for at undgå forureningsfare og 
for at bringe stedet tilbage i tilfredsstillende tilstand. 

 
3 Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse. Lbk.nr. 1218 af 25/11/2019  

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/1218
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Se vilkår 3.2.2.  

5) Begrænsning af anvendelse, fremstilling eller frigivelse af relevante farlige stoffer i forbindelse med 
husdyrproduktionen med henblik på at undgå risiko for forurening af jordbund og grundvand på husdyrbruget. 
Ved farlige stoffer forstås stoffer og blandinger som defineret i artikel 3 i Europa-Parlamentets og Rådets 
forordning (EF) nr. 1272/2008 om klassificering, mærkning og emballering af stoffer og blandinger3. 

Haderslev Kommune indsætter følgende vilkår:  

Bedriften skal begrænse anvendelse, fremstilling eller frigivelse af relevante farlige stoffer i forbindelse med 
husdyrproduktionen med henblik på at undgå risiko for forurening af jordbund og grundvand på husdyrbruget. 
Ved farlige stoffer forstås stoffer og blandinger som defineret i artikel 3 i Europa-Parlamentets og Rådets 
forordning (EF) nr. 1272/2008 om klassificering, mærkning og emballering af stoffer og blandinger3. 

6 Høringer  

6.1. Offentlig annoncering om revurdering af IE-husdyrbrug          

Haderslev Kommune har i perioden fra den 16. august 2021 til den 30. august 2021 offentliggjort, at de vil 
revurdere dyreholdet på Ribevej 17, 6500 Vojens. Offentliggørelsen er sket på Haderslev Kommunes 
høringsportal. 

Der er i forbindelse med høringen ikke kommet nogen bemærkninger.   

6.2. Nabo- og partshøring/udkast til de interesserede 

Enhver, der har anmodet om orientering vedrørende udkastet om revurdering, skal have udkastet til 
revurderingen tilsendt. I dette tilfælde er der ikke nogen personer, som har anmodet herom. 

Da der ikke sker væsentlige ændringer på husdyrbruget, har Haderslev Kommune vurderet, at det ikke er 
nødvendigt at sende udkastet i nabo- og partshøring.  

6.3. Varsling om nye og ændrede vilkår 

I perioden fra den 28. september 2021 til den 12. oktober 2021 varsler Haderslev Kommune påbud om nye vilkår og 
ændrede vilkår til Ribevej 17, 6500 Vojens  

6.4. Offentliggørelse af udkast  

Udkast til revurdering er offentliggjort på Haderslev Kommunes Høringsportal fra den 28. september 2021 til den 
12. oktober 2021.  

I forbindelse med offentliggørelsen er der ingen bemærkninger kommet. 

6.5. Annoncering af afgørelse om revurdering 

Afgørelsen er offentliggjort på den Digitale Miljø Administrations Portal (DMA) den 25. oktober 2021. 

Orientering om denne afgørelse er sendt til følgende: 

Som e-mail eller brev med vedhæftet fil: 

Chresten S. Petersen, Ribevej 17, 6500 Vojens. E-mail: vojensgd@post6.tele.dk 

Som e-mail med vedhæftet fil: 

• Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København  
e-mail: dnhaderslev-sager@dn.dk  

• Rådet for Grøn Omstilling, Kompagnistræde 22, 3.sal, 1208 København K. 
e-mail: info@rgo.dk  

• Dansk Ornitologisk Forening, DOF, Vesterbrogade 140, 1620 København V.  
e-mail: natur@dof.dk  
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Som e-mail med link til hjemmesiden dma.mst.dk: 

• Styrelsen for Patientsikkerhed, Tilsyn og Rådgivning Syd, Nytorv 2, 1. sal, 6000 Kolding  
e-mail: sesyd@sst.dk 

• Danmarks Fiskeriforening, Nordensvej 3, 7000 Fredericia  
e-mail: mail@dkfisk.dk  

• Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark, Wormstrupvej 2, 7540 Haderup  
e-mail: nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk  

• Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Reventlowsgade 14,1 1651 København V 
e-mail: ae@ae.dk 

• Forbrugerrådet, Fiolstræde 17, Postboks 12188, 1017 København K.  
e-mail: fbr@fbr.dk 

• Lokalafd. Danmarks Naturfredningsforening Haderslev, Bent Karlsson, Højgårdsvej 9, Brøndlund, 6500 Vojens   
e-mail: Bent.Karlsson1@outlook.dk  

• Lokalafd. Danmarks Sportsfiskerforbund v/ Morten Ringive 
e-mail: mri@fleggaard.dk  

• Danmarks Sportsfiskerforbund, Skyttevej 4, 7182 Bredsten  
e-mail: post@sportsfiskerforbundet.dk  

• Dansk Ornitologisk Forening, DOF Sønderjylland v/ Jørn V. Sørensen, Kongevej 64, 6100 Haderslev  
e-mail: haderslev@dof.dk    

 

7 Klagevejledning 
Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet af ansøgeren, klageberettigede myndigheder og 
organisationer samt enhver, der har en væsentlig, individuel interesse i sagens udfald, jf. husdyrbruglovens § 762. 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet på følgende link: 

Nævnenes Hus (naevneneshus.dk).  

Klagen sendes gennem Klageportalen til Haderslev Kommune. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for 
myndigheden i Klageportalen. Når du klager, skal du som privatperson betale et gebyr på 900 kr. For 
virksomheder og organisationers vedkommende er gebyret på 1.800 kr. Du betaler gebyret med betalingskort i 
klageportalen. Klagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis 
der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en 
begrundet anmodning til Haderslev Kommune.  

Haderslev Kommune videresender herefter anmodningen til klagenævnet, som træffer afgørelsen om, hvorvidt 
din anmodning kan imødekommes. 

Klagen skal være modtaget inden klagefristens udløb den 22. november 2021. 

En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Haderslev Kommune i klageportalen. 

Haderslev Kommune kan oplyse, at det af husdyrbrugloven § 81, stk. 12 fremgår, at en klage ikke har opsættende 
virkning, medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet.   

Når Haderslev Kommune modtager en klage, underretter Kommunen straks ansøger herom. 

Der er ifølge offentlighedsloven ret til aktindsigt i alle dokumenter, der vedrører sagen. 

Civilt søgsmål 

Et eventuelt sagsanlæg skal ifølge § 91 i husdyrbrugloven2, være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er 
modtaget, eller – hvis sagen påklages – inden 6 måneder efter, at den endelige afgørelse foreligger. 

Henvendelse til Ankestyrelsen 

Du kan rette henvendelse til Ankestyrelsen, hvis du ønsker kommunes sagsbehandling vurderet. Ankestyrelses 
tilsyn er beskrevet i § 47 i kommunestyrelsesloven.  

Hvis der er spørgsmål til afgørelsen, er du velkommen til at kontakte Haderslev Kommune. 
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